- 1 -

令和４年度第１回草加市立図書館協議会会議録（概要版）

１ 開催日時

  令和４年７月１４日（木）午後２時００分から午後４時００分まで

２ 開催場所

  草加市立中央図書館 ４階多目的ホール

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 １２人

   青柳伊佐雄委員長、橋本奈津子副委員長、岡村勝成委員、遠藤淳一委員、

宇田川直孝委員、田原節子委員、小林光雄委員、仲村圭子委員、

渡邉恒一委員、服部恵委員、竹村規子委員、井上靖代委員

 ⑵ 事務局  ６人

   長澤中央図書館長、福田副参事(兼)副館長、鈴木副館長(兼)奉仕・資料係長、

   松本主幹(兼)庶務係長、黒田主事、平島主事

４ 委員長及び副委員長の選出

 ・ 委 員 長 長澤中央図書館長を仮座長とし、委員の互選により青柳伊佐雄委員

       を委員長に選出。

 ・ 副委員長 青柳伊佐雄委員長を議長とし、委員の互選により橋本奈津子委員を

       副委員長に選出。

５ 議事

 ⑴ 令和３年度草加市立中央図書館事業報告について

 ⑵ 令和４年度草加市立中央図書館事業計画について

 ⑶ 草加市子ども読書活動推進計画の進捗管理について

  ① 同計画の概要について

  ② 同計画の進捗管理表実績比較について

  ③ 同計画のアンケート調査結果について

 ⑷ 次期草加市教育振興基本計画における図書館の施策について

 ⑸ その他

  今後のスケジュールについて

- 2 -

６ 公開・非公開の別

  公開

７ 傍聴者数

  なし

８ 審議の概要

 ⑴ 令和３年度草加市立中央図書館事業報告について

 ⑵ 令和４年度草加市立中央図書館事業計画について

 「資料１ 令和３年度中央図書館事業報告」及び「資料２ 令和４年度中央図書

館事業計画」・「資料２－２ 令和４年度中央図書館事業計画の重点取組達成状

況について」を用いて一括で説明を行う。

 ⑶ 草加市子ども読書活動推進計画について

  ①同計画の概要について

   「資料３ 草加市子ども読書活動推進計画について（概要版）」を用いて説明

  を行う。

  ②同計画の進捗管理表実績比較について

   「資料４ 草加市子ども読書活動推進計画 令和３年度進捗管理表（実績）」

  を用いて説明を行う。

  ③同計画のアンケート調査結果について

   「資料６ 草加市子ども読書活動推進計画アンケート調査結果報告書（案）」

  を用いて説明を行う。

 ⑷ 次期草加市教育振興基本計画における図書館の施策について

   「資料７ 図書館の在り方の検討及び第四次草加市教育振興基本計画（図書館

  の中期的な計画）（案）について」を用いて説明を行う。

 ⑸ その他（今後のスケジュールについて）

   「資料８ 各計画の策定スケジュール」を用いて説明を行う。

   併せて、令和４年度第２回草加市立図書館協議会は令和４年１１月１７日に開

  催する予定である旨、説明。

- 3 -

９ 主な意見

⑴ 令和３年度草加市立中央図書館事業報告について

⑵ 令和４年度草加市立中央図書館事業計画について

 ○ギャラリー展示を立ち止まって見ることなく素通りしてしまう人が多いので、階

 段を昇ってきたところに案内板を設置できないか。

 ○ＺＯＯＭを使って家庭でも寄席や図書館の講座などを視聴できないか。

⑶ 草加市子ども読書活動推進計画について

 ○調査結果のメインになる部分をわかりやすく掲載していただきたい。